Nº 11, sexta-feira, 16 de janeiro de 2009180 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 411/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 03/12/2008 . Objeto: Supervisão das obras de
recuperação, reforço e reabilitação de 11 (onze) pontes na BR-
222/PA, trecho: Div. MA/PA (Rio Itinga)-Entronc. BR-158/PA (Rio
Bacajá), subtrecho: Rondon do Pará - Marabá: segmento: km 104,00
- km 232,02, extensão: 296,220 metros.

RAIMUNDO BRITO FAÇANHA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 15/01/2009)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços para fornecimento
de cartões alimentação/refeição eletrônicos para os empregados do
extinto GEIPOT, em conformidade com o artigo 19 da Lei n. 11.772,
de 17/09/08 e de acordo com as especificações e condições constantes
do Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 16/01/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Setor de Autarquias Nortes, Quadra 3, Lote A, sala 1100.
Ed. Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 16/01/2009 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/02/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital estará dis-
ponível para consulta e retirada nos sites www.valec.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente

Substituto

(SIDEC - 15/01/2009) 925116-27211-2009NE000800

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

Edital nº 013/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações Subs-

tituto da VALEC, torna público, em cumprimento do disposto artigo
109, § 1° da Lei n° 8666/93, o resultado de julgamento das Propostas
Técnicas das empresas classificadas da Concorrência 013/2008, a
saber: LOTE 01 - 1º ENGEVIX ENGENHARIA S/A - 89,0; 2°
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA - 88,0; 3º STE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A - 84,0; 4º CONTÉCNICA
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 80,0 5º TRENDS ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6. LOTE 02 - 1º VEGA EN-
GENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 96,0;; 2º MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA - 88,0;; 3° ENGEVIX ENGENHARIA S/A -
86,0; 4º STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A -

84,0; 5º CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 80,0;
6º ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS LTDA - 78,5; 7º
TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6. LOTE
03 - 1º ENGEVIX ENGENHARIA S/A - 89,0; 2º MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA - 86,0; 3º ASTEP ENGENHARIA LTDA -
85,0; 4º CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 80,0;
5º TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6. LO-
TE 04 - 1º ENGEVIX ENGENHARIA S/A - 86,0 E MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA - 86,0; 2º CONTÈCNICA CONSULTORIA
TÉCNICA LTDA - 87,0; 3º ASTEP ENGENHARIA LTDA - 85,0; 4º
TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6. Cópia
do Relatório de Julgamento das Propostas Técnicas poderá ser obtido
pelo site: www.valec.gov.br.

Edital nº 014/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações Subs-

tituto da VALEC, torna público, em cumprimento do disposto artigo
109, § 1° da Lei n° 8666/93, o resultado de julgamento das Propostas
Técnicas das empresas classificadas da Concorrência 014/2008, a
saber: 1º ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS LTDA - 91,0; 2°
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 90,0; 3º VEGA
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 89,0; 4º CONCREMAT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 88,0; 5º ECOPLAN EN-
GENHARIA LTDA - 85,0. Cópia do Relatório de Julgamento das
Propostas Técnicas poderá ser obtido pelo site: www.valec.gov.br.

Edital nº 015/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações Subs-

tituto da VALEC, torna público, em cumprimento do disposto artigo
109, § 1° da Lei n° 8666/93, o resultado de julgamento das Propostas
Técnicas das empresas classificadas da Concorrência 015/2008, a
saber: LOTE 01 - 1º VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA - 96,0; 2° ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - 92,0; 3º CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 90,0; 4º MAIA
MELO ENGENHARIA LTDA - 88,0; 5º STE SERVIÇOS TÉC-
NICOS DE ENGENHARIA S/A - 87,0; 6º ENGEVIX ENGENHA-
RIA S/A - 86,0; 7º ATP ENGENHARIA LTDA - 80,0 E CON-
TÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 80,0; 8º ENEFER
CONSULTORIA, PROJETOS LTDA - 78,5; 9º TRENDS ENGE-

NHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6. LOTE 02 - 1º STE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A - 92,0; 2º CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 90,0; 3º MAIA
MELO ENGENHARIA LTDA - 88,0 E ECOPLAN ENGENHARIA
LTDA - 88,0; 4º ENGEVIX ENGENHARIA S/A - 86,0; 5º ATP
ENGENHARIA LTDA - 80,0 E CONTÉCNICA CONSULTORIA
TÉCNICA LTDA - 80,0; 6º ENEFER CONSULTORIA, PROJETOS
LTDA - 78,5; 7º TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LT-
DA - 58,6. LOTE 03 - 1º ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - 92,0;
2º CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 90,0; 3º
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA - 88,0; 4º ENGEVIX EN-
GENHARIA S/A - 86,0; 5º ASTEP ENGENHARIA LTDA - 85,0; 6º
ATP ENGENHARIA LTDA - 80,0 E CONTÉCNICA CONSUL-
TORIA TÉCNICA LTDA - 80,0; 7º ENEFER CONSULTORIA,
PROJETOS LTDA - 78,5; 8º TRENDS ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA - 58,6. LOTE 04 - 1º CONCREMAT ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA S/A - 90,0; 2º ECOPLAN ENGENHA-
RIA LTDA - 88,0 E MAIA MELO ENGENHARIA LTDA - 88,0; 3º
ENGEVIX ENGENHARIA S/A - 86,0; 4º ASTEP ENGENHARIA
LTDA - 85,0; 5º ATP ENGENHARIA LTDA - 80,0 E CONTÉC-
NICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 80,0; 6º ENEFER CON-
SULTORIA, PROJETOS LTDA - 78,5; 7º TRENDS ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA - 58,6. Cópia do Relatório de Julgamento
das Propostas Técnicas poderá ser obtido pelo site: www.va-
l e c . g o v. b r.

Brasília, 15 de janeiro de 2009.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2009

Nº Processo: 50770000881200881 . Objeto: Fornecimento dos ser-
viços com água e esgoto para a Unidade deste DEFMM em Ca-
bedelo/PB. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Por serem essenciais
ao funcionamento das Unidades deste DEFMM. Declaração de Ine-
xigibilidade em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS
FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Ratificação em
08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS . Or-
denadora de Despesas Substituta do DEFMM . Valor: R$ 2.950,00 .
Contratada :COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA
CAGEPA . Valor: R$ 2.950,00

(SIDEC - 15/01/2009) 277001-00001-2009NE000001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro termo aditivo ao Contrato nº 31/2008. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região. Contratada: Labor Construtora Ltda. CNPJ: 09.911.948/0001-
73. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 10
(dez) dias, contados de 09/01/2009. Data da assinatura: 09/01/2009.
Assinam: Jackson Monteiro, pela Contratante, e Mário Lúcio Pereira,
pela Contratada.

Espécie: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 08/2008. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região. Contratada: Patrimonial Segurança Integrada Ltda. CNPJ:
04.559.666/0001-35. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, contados de 11/01/2009.
Data da assinatura: 09/01/2009. Assinam: Jackson Monteiro, pela
Contratante e Raul Balduino de Sousa Filho, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2009

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: MARCENARIA E
CARPINTARIA ÉRAMOS TRÊS LTDA-ME. CNPJ nº
00.490.523/0001-63. Objeto: aquisição de mobiliário para as novas
instalações do refeitório e anexos. Valor Global: R$ 24193,00. Data
da assinatura: 07/01/2009. Início de vigê ncia: 07/01/2009. Empenho:
2008NE000610 e 2008NE000611. Data do empenho: 29/12/2008.
Natureza da Despesa: 449052. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. - Pre-
gão. Processo: 1.02.000.002186/2008-77. Assinaturas: Hélio Luiz de
Almeida, Secretário Regional, pela Contratante, e Andréa Aparecida
Marcelo Araújo, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR2. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 07/01/2009. Dra. Cristina Schwansee Romanó,
Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Região
e Professor Arno Wehling, Pró-Reitor de Graduação da Sociedade
Universitária Gama Filho - UGF.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal/PRR 5ª Região e a Companhia Pernam-
bucana de Saneamento - COMPESA. Objeto: Contratação de pres-
tação de serviços de esgoto e fornecimento de água para esta PRR 5ª
Região, durante o exercício de 2009. Fund. Legal: Caput do artigo 25
da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Exmo.Sr. Luciano Mariz
Maia- Procurador-Chefe Regional - art. 26 da Lei 8.666/93, atua-
lizada. Processo Nº 1.05.000.000006/2009-91.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 02/2009, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Em-
presa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HOM
Ltda. Objeto: Administração e gerencimento de despesas de ma-
nutenção automotiva em geral para atender aos veículos oficiais da
Procuradoria da República em Minas Gerais e unidades da Procu-
radoria nos Municípios do Estado. Modalidade: Pregão 21/2008. Pro-
cedimento: 1.22.000.000004/2009-11. Nota de empenho nº:
2008NE001519. Programa: 03062058142640001. Elemento de des-
pesa: 3.3.90.30. Valor mensal estimado: R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhenros reais). Vigência: de 07/01/2009 a 06/01/2010. Data da
assinatura: 07/01/2009. Assinam: pela Contratante, Flávia Cristina
Tavares Tôrres, Secretária Estadual Substituta; e, pela Contratada,
Sidnei da Silveira Monteiro, Procurador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: União Federal, através da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia e a empresa CENTRAIS ELÉTRICA DE RON-
DÕNIA. OBJETO: Prestação de serviços com o fornecimento de energia
elétrica em proveito da PR/RO e PRM/Ji-Paraná. VALOR ESTIMATIVO
TOTAL: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). ELEMENTO DESPE-
SA: 3390.39.00. PROJETO/ATIVIDADE: 03122058120000285. AM-
PARO LEGAL: Artigo 24, inci so 22 da Lei 8666/93. HOMOLOGA-
ÇÃO: Sr. João Valter Pinheiro, Coordenador de Administração Substituto
da PR/RO. Data de assinatura: 14/01/2009 - RATIFICAÇÃO: Dr. Heitor
Soares Alves, Procurador-Chefe Substituto da PR/RO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2006-SA. Con-
tratantes: Ministério Público Federal e Brasil Telecom S/A. Objeto: P
rorrogar a vigência contratual por mais 12 meses. Vigência:
02/01/2009 a 01/01/2010. Data de Assinatura: 30/12/2008. Valor Glo-
bal do Contrato: R$ 84.400,00. Valor Global do Termo Aditivo: R$
18.000,00. Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de
Administração; e pela Contratada: Flávio Cintra Guimarães, Diretor
da Filial DF; e Lizimar de Fátima Italiano Mendes, Gerente de Pla-
nejamento Comercial. Proc. MPF/PGR 1.00.000.010713/2005-49.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 850/2007

Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público
Federal e o CISB - CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE BUCAL
S/C. Objeto: Incluir a especialidade de prótese Dentária. Data de
Assinatura: 28/12/2007. Assinatura Leopoldo Klosovski Filho, Se-
cretario de Administração do MPF pelo Credenciante e Marcus Vi-
nícius Bomtempo Rocha pelo Credenciado. Processo nº
1.00.000.009639/2007-80.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.01.000.000008/2009-96. Objeto: Fornecimento de Diá-
rios de Justiça para o ano de 2009. Fundamento Legal: Caput do art.
25, da Lei nº 8.666/93, atualizada. Declaração de inexigibilidade de
Licitação em 13/01/2008: FRANCISCO DAS CHAGAS ALBU-
QUERQUE CUNHA, Secretário Regional-Substituto. Ratificação em
13/01/2008: DR. RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO,
Procurador-Chefe. Valor estimado anual: R$ 6.744,00. Contratada:
Imprensa Nacional.

Ministério Público da União
.